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Sammanfattning: 

 

Syftet med denna studie är att söka kunskap om hur lärare och elever arbetar med undersökande 

arbetssätt, inom ämnena naturvetenskap och teknik i årskurs 4-6. 

 

I studien deltog en lärare och elever i årskurs 5 på en kommunal grundskola i Mellansverige. 

Kvalitativa metoder används i undersökningen samt i analysen och materialet har samlats in 

genom klassrumsobservationer.  

 

Resultatet av studien visar att eleverna, i alla fall till viss del, arbetar med undersökande 

arbetssätt men att de skulle gynnas av att träna mer på de olika momenten för att sedan själva 

kunna genomföra egna undersökningar. Kopplingen till det naturvetenskapliga området 

behöver också göras tydligare, det är lätt att få uppfattningen att det enbart är undersökningar 

som ingår i arbetssättet.  

 

Att tydliggöra de olika delarna i undersökande arbetssätt skulle kunna göra det lättare för lärare 

att undervisa i ämnet och ge eleverna mer likvärdiga kunskaper i naturvetenskap och teknik, 

oavsett lärare och skola.  
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1 INLEDNING 
 

Under min utbildning till grundlärare i årskurs 4-6 har mitt intresse för att undervisa i 

naturvetenskap och teknik vuxit. Jag har gjort min verksamhetsförlagda utbildning på en skola 

där undervisningen i dessa ämnen delvis görs med material från NTA-lådor (Naturvetenskap 

och Teknik för Alla). Det finns både för- och nackdelar med dessa lådor och många 

examensarbeten har skrivits om just detta, men jag är nyfiken på hur undervisningen bedrivs 

när skolan eller läraren inte valt just ett sådant helhetskoncept. Hur arbetar man med 

undersökande i årskurs 4-6 då man i dessa årskurser oftast inte har tillgång till laborationssalar 

med tillhörande material? För att uppfylla kunskapsmålen i läroplanen så räcker det inte med 

att enbart läsa om ämnesinnehållet, utan eleverna ska kunna utföra enklare fältstudier och 

experiment. Johansson (2012) visade att undersökande arbetssätt kräver noggrann planering för 

att både synliggöra och uppnå lärandemålen och litteraturen visar även på vikten av att börja 

med naturvetenskap tidigt i skolan för att eleverna ska bibehålla sitt intresse, även när de blir 

äldre (Areskoug, 2015). Under min verksamhetsförlagda utbildning har jag också uppfattat ett 

visst motstånd bland lärarna mot att undervisa i naturvetenskap och teknik. Det ses som lite 

svåra ämnen, kanske delvis för att de är materialkrävande och behöver mycket planeringstid, 

men även för att arbetssätten ger mer oförutsägbara lektioner som kräver mycket av läraren. 

Både svensk och internationell forskning (Skolinspektionen, 2010) är överens om att lärarens 

kompetens, förmåga och engagemang är direkt kopplat till elevernas resultat och i dessa ämnen 

kanske det blir extra viktigt.  

 

1.1 Bakgrund 

 

1.1.1 Vad säger styrdokumenten? 
 

”Naturvetenskapen har sitt ursprung i människans nyfikenhet och behov av att veta mer om sig 

själv och sin omvärld” (Skolverket, 2019, s. 164) så inleds läroplanens avsnitt om de 

naturorienterande ämnena och det påståendet följer som en röd tråd genom de tillhörande 

kursplanerna. Enligt kursplanerna i Lgr11 (Skolverket, 2019), i de naturorienterande ämnena, 

ska eleverna genom praktiskt undersökande arbete utveckla sina kunskaper inom biologi, fysik 

och kemi. Eleverna ska kunna hantera såväl digitala verktyg som annan utrustning, som en del 

av sina systematiska undersökningar. Att naturvetenskapliga arbetssätt och metoder kan 

användas för att pröva och värdera påståenden hör också till kunskaperna som eleverna ska få 

med sig. Den breda kopplingen till det naturvetenskapliga området är tydligt formulerad i 

läroplanen med små variationer mellan ämnena. Så här lyder delar av beskrivningen i kemi: 

 

Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar förtrogenhet med kemins begrepp, 

modeller och teorier samt förståelse för hur dessa formas i samspel med erfarenheter 

från undersökningar av omvärlden. Vidare ska undervisningen bidra till att eleverna 

utvecklar förmågan att samtala om, tolka och framställa texter och olika estetiska 

uttryck med naturvetenskapligt innehåll.  

 

Undervisningen ska skapa förutsättningar för eleverna att kunna skilja mellan 

naturvetenskapliga och andra sätt att skildra omvärlden. Genom undervisningen ska 

eleverna även ges möjlighet att utveckla perspektiv på utvecklingen av 
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naturvetenskapens världsbild och ges inblick i hur naturvetenskapen och kulturen 

ömsesidigt har påverkat varandra. 

     (Skolverket, 2019, s. 185) 

 

 

 

”För att förstå teknikens roll för individen, samhället och miljön behöver den teknik som omger 

oss göras synlig och begriplig.” (Skolverket, 2019, s 292) Inom Teknikämnet ska eleverna 

utveckla sin förmåga att ta sig an tekniska utmaningar och även ges möjlighet att utveckla sina 

egna tekniska idéer och lösningar. Att pröva och värdera lösningar är också en del av kursplanen 

för Teknik (Skolverket, 2019).  

 

Precis som i de naturorienterande ämnena så är tekniken föränderlig och påverkas av sin 

omvärld: 

 

Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar kunskaper om teknikens historiska 

utveckling för att de på så sätt bättre ska förstå dagens komplicerade tekniska företeelser 

och sammanhang och hur tekniken påverkat och påverkar samhällsutvecklingen. 

Undervisningen ska även bidra till elevernas förståelse för hur teknik utvecklas i 

samspel med andra vetenskaper och konstarter. 

      

     (Skolverket, 2019, s 292) 

 

 

Enligt Skolverket (2015) kan man förklara undersökande arbetssätt utifrån tre aspekter: ”som 

undersökningsmetod, lärande genom undersökande arbetssätt och undersökande arbetssätt i 

förhållande till naturvetenskapens metoder och sätt att arbeta.” Skolverket (2015) förtydligar 

också att undersökande arbetssätt lätt kan misstolkas som att det bara bygger på laborationer 

och experiment men att det snarare handlar om lärarens planering och förhållningssätt. I det 

undersökande arbetssättet ges eleverna möjlighet att arbeta med undersökningsmodeller där 

man formulerar sina egna frågor och fokus ligger på elevernas aktivitet där man söker egna 

lösningar snarare än givna svar. Förståelse för naturvetenskapens metoder och arbetssätt är 

också en viktig del och ett språkutvecklande förhållningssätt gynnar det undersökande 

arbetssättet.  

 

Enligt Skolverket (2015) visar forskning att det finns saker som hindrar undersökande arbetssätt 

i undervisningen. Dels kräver den mer flexibilitet av läraren än i den traditionella rollen och 

dels har lärare ofta en felaktig uppfattning om arbetssättet. För att nå kunskapsmålen behöver 

eleverna ges möjlighet att träna på både systematiska undersökningar och ett språkutvecklande 

förhållningssätt.   

 

1.2 Litteraturgenomgång 

 

 

1.2.1 Att undervisa i naturvetenskap 
 

Vad är naturvetenskap? Som Wickman och Persson (2015) beskriver det är naturvetenskapen 

föränderlig och en del av vårt samhälle; den är en del av nyheterna på tv, den är himlen ovanför 

oss, datorn vi spelar på och maten vi stoppar i våra kroppar. Det föränderliga gör att den inte 
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heller är något som man lär sig enbart genom att läsa en lärobok, utan eleverna behöver 

dessutom förstå om och hur man säkert kan veta något och vägen för att ta sig dit. 

 

Inom naturvetenskapen arbetar man utifrån vissa metoder och arbetssätt; först ställer man en 

fråga och/eller en hypotes, sen samlar man in data som analyseras och förhoppningsvis leder 

det till ett svar eller slutsats (Areskoug, Ekborg, Lindahl & Rosberg, 2017). Just systematiska 

undersökningar är en del av det som eleverna ska lära sig i skolan och i kursplanen används 

begreppet undersökande arbetssätt (på engelska IBSE – Inquiry Based Science Education). 

Målet är inte att eleverna ska forska fram ny kunskap utan snarare att de ska lära sig de 

grundläggande arbetssätten inom naturvetenskapen (Areskoug m.fl., 2017). 

 

Förmågor som eleverna ska utveckla är att: 

 

• formulera frågor och planera en undersökning 

 

• genomföra en undersökning efter given planering och använda experimentutrustning 

 

• värdera resultatet – jämför olika resultat, resonera om resultaten samt föreslå 

förbättringar av undersökningen 

 

• dokumentera en undersökning i text och bild.  

 

(Areskoug m.fl., 2017, s. 226) 

 

Areskoug m.fl. (2017) menar att man kan uppmuntra eleverna att formulera egna frågor när de 

visar intresse för någon del i ämnet, frågor som de sedan kan undersöka och finna svaret på. 

Förutom själva frågan får de även planera sin tid och utrustning, värdera de resultat de kommer 

fram till och bland annat fundera på eventuella felkällor. Det är många olika parametrar att hålla 

reda på i en vetenskaplig undersökning.  

 

Precis som naturvetenskapen i sig bygger på några bärande idéer formulerar Areskoug m.fl. 

(2017) även bärande idéer för NO-undervisningen på liknande sätt:   

 

1. Utgå från elevernas nyfikenhet och fascination – väck intresset tidigt, hur innehållet 

”förpackas” är viktigt, känslor och attityder spelar roll för lärandet. 

 

2. Utveckla elevernas kunskaper i och om naturvetenskap – låt eleverna uppleva, observera 

och undersöka naturvetenskapen så får de förståelsen på köpet. Utmana och bygg på 

redan befintliga kunskaper. 

  

3. Använd språket som ett redskap för lärande – begreppskunskap ger trygghet för att 

kunna prata om naturkunskapen, eleverna behöver dessutom träna både på att diskutera 

och skriva texter i ämnet. 

 

4. Bedöm för att stödja elevernas lärande – den formativa bedömningen är viktig, visa 

vägen och ge eleverna möjlighet att styra sin egen kunskapsutveckling. 
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Wickman och Persson (2015) beskriver NO-innehållet som en del intellektuellt vetande och en 

del praktiskt kunnande. Det intellektuella där eleverna talar, läser eller skriver om ämnet och 

det praktiska där de gör observationer och experiment. Wickman och Persson (2015) menar att 

värderingar och attityder är en viktig del i det naturvetenskapliga lärandet (se även Areskoug 

m.fl. (2017). ”Att bara utgå från lärobokens rubriker som planering räcker inte” (Wickman & 

Persson, 2015, s. 151) eller som Lemke (refererad i Johansson, 2012, s. 12) beskriver det: ”Att 

lära sig naturvetenskap innebär inte enbart att lära sig en samling modeller och teorier utan 

också att lära sig ett förhållningssätt till naturvetenskaplig kunskap, behärska det 

naturvetenskapliga språkbruket samt vad som är relevant eller inte i sammanhanget.” 

 

 

1.2.2 Att undervisa i teknik 
 

Teknik och naturvetenskap är nära släkt och går ofta i varandra. Inom tekniken är aktiviteterna 

dock mer inriktade på problemlösning än att ställa hypoteser. Inom skolan får NO-ämnena ofta 

större utrymme och tekniken får en mer undanskymd plats. Kursplanerna påminner också om 

varandra, till exempel är begreppsinlärning genom språkutvecklande arbetssätt delar som finns 

i både NO och teknik. Det finns flera sätt att undervisa i teknik och ett sätt kan vara att låta 

eleverna utgå från olika uppfinningar och på liknande sätt som i NO:n ställa olika frågor av 

typen ”Hur funkar..” och de ska även få möjlighet att utveckla sina egna tekniska lösningar. I 

dagens samhälle går det inte att undvika tekniken, den finns överallt i vår vardag. Att låta 

eleverna i tidig ålder närma sig tekniken och dess arbetssätt är en del av syftet med ämnet 

(Johansson & Sandström, 2015).  

 

 

1.2.3 Att undervisa i undersökande arbetssätt 
 

En del av det undersökande arbetssättet är att det används som undersökningsmetod i no-

undervisningen, där eleverna får lära sig att ta reda på något de undrar över. Att kunna formulera 

en hypotes, samla in data och resonera sig fram till en slutsats är förmågor man tränar på (Figur 

1). 
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Figur 1: Arbetsgången i en naturvetenskaplig undersökning. 

 

 

En annan del är lärande genom undersökande arbetssätt där eleverna förväntas arbeta med öppet 

sinne och med frihet att hitta egna lösningar istället för redan givna svar. Här spelar lärarens 

uppfattning, planering och arbetsmaterialet en avgörande roll. Lärandet ska ses mer som en 

process, inte en kunskap som ges från lärare till elev (Skolverket, 2015). 

 

Till sist ska eleverna också få möjlighet att se undersökande arbetssätt i förhållande till 

naturvetenskapens metoder och sätt att arbeta så de förstår hur forskning bedrivs och hur ny 

kunskap växer fram. Dessutom ska eleverna också lära sig om naturvetenskapens karaktär, till 

exempel att vetenskaplig kunskap är subjektiv och beror på vad forskarna väljer att undersöka 

och hur de presenterar sina fynd eller att kunskaperna inom naturvetenskapen inte är konstanta 

utan kan förändras över tid vartefter ny forskning bidrar med nya bevis (Skolverket, 2015). 

 

I NO-undervisningen ska sambandet mellan undersökande arbetssätt och den 

naturvetenskapliga sambandet vara tydligt (Skolverket, 2015). 

 

1. 

 Ett problem 

identifieras 

3.  

Eleverna gör en 

undersökning 

4.  

Eleverna summerar 

sina resultat och 

drar slutsatser 

utifrån sin fråga 

eller hypotes 

2. 

 Eleverna 

formulerar en fråga 

eller en hypotes 
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1.2.4 Svårigheter i undervisningen av undersökande arbetssätt 
 

Studier visar att lärare som undervisar grundskolans yngre elever i NO ofta saknar tillräcklig 

kunskap om naturvetenskapens verksamhet. Den kunskapsbristen kan göra att lärare undviker 

vissa områden inom ämnet och istället håller sig på trygg mark där de själva känner sig säkra 

(Johansson, 2012).  

 

Det är vanligt att läraren, medvetet eller omedvetet, styr processen i det undersökande 

arbetssättet och istället för att låta eleverna göra egna antaganden så följer eleverna bara lärarens 

instruktioner och det försvårar synliggörandet av lärandet (Johansson, 2012).  

 

När eleverna ska formulera sina egna frågor och hypoteser och arbeta med stor frihet så blir 

lektionerna mer oförutsägbara och kräver både mer kunskap och planering av läraren. 

Gemensamma diskussioner och reflektioner mellan lärare och elever blir avgörande för att 

verkligen lära sig något om naturvetenskap, det räcker inte bara med att kunna genomföra de 

olika stegen i undersökningarna. Till dessa diskussioner behöver eleverna samtidigt få utveckla 

sitt språk (Johansson, 2012). 

 

Det kan vara svårt för eleverna att utföra egna undersökningar och de kan därför behöva träna 

på de olika delarna för att sedan kunna ställa egna frågor och dra egna slutsatser (Skolverket, 

2015).  

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

 

Syftet med denna studie är att söka kunskap om hur lärare och elever arbetar med undersökande 

arbetssätt, inom ämnena naturvetenskap och teknik i årskurs 4-6. Frågeställningarna bygger på 

Skolverkets beskrivning/definition av arbetssättet. 

Jag vill med detta arbete försöka ge svar på följande frågeställningar:  

 

1) Får eleverna möjlighet att ta reda på saker genom att själva formulera en fråga, undersöka 

och dra egna slutsatser? 

 

2) Ligger fokus på elevernas lärande i att hitta lämpliga lösningar till sina frågor snarare än att 

hitta det rätta/givna svaret? 

 

3) Ger undervisningen eleverna möjlighet att lära sig mer om naturvetenskapens metoder och 

arbetssätt? 
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2 METOD 
 

2.1 Urval 

 

I den här studien deltog en lärare och elever i en årskurs 5 på en kommunal grundskola i 

Mellansverige. Klassen består av 16 elever med jämn könsfördelning, men på grund av Covid19 

var många elever frånvarande, varför endast 8 elever deltog under observationerna, 

könsfördelningen var dock fortfarande jämn. På grund av viruset beslöt jag mig i samråd med 

läraren för att komprimera mina observationer. Antalet lektioner är oförändrat men de skedde 

under en kortare tidsperiod för att minimera min totala besökstid på skolan. Valet av lärare och 

elever är ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2011) då jag vistats i klassen under en längre period 

tidigare, vilket innebär att respondenterna är kända för mig sedan tidigare. Detta ser jag även 

delvis som en fördel då det gör att min närvaro under observationerna inte leder till någon större 

uppståndelse.  

 

Enligt god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017) har elevernas båda vårdnadshavarna gett sitt 

samtycke till medverkan i studien, detta eftersom eleverna är under 15 år. Samtyckesblanketten 

(Bilaga 2) har medföljts av ett informationsbrev (Bilaga 1) där syftet med studien förklaras. 

Informationen i brevet är skrivet på ett så enkelt språk som möjligt för att eleverna själva ska 

kunna läsa sig till och förstå vad det är jag ber dem att delta i. Allt insamlat material behandlas 

konfidentiellt och deltagarna hålls helt anonyma genom hela processen. Eleverna har också 

blivit informerade om att det är frivilligt att delta och att de när som helst, utan särskild 

förklaring, kan välja att hoppa av.  

 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

 

Jag använder mig av kvalitativa metoder i undersökningen och analysen. Materialet har samlats 

in genom löpande observationer i klassrummet. Jag är främst intresserad av det som verkligen 

görs, inte det man säger att man gör, och därför har jag valt att använda observationer som enda 

undersökningsmetod i den här studien. Även om jag bara deltog under några få lektioner så var 

min intention att närma mig klassen med ett etnografiskt förhållningssätt för att på så sätt få syn 

på det som händer i klassrummet (Ahrne & Svensson, 2011). Klassen observerades under 6 

tillfällen och materialet analyserades därefter. Jag inriktade mina observationer utifrån mina 

frågeställningar men försökte bibehålla ett brett fokus för att vara öppen för olika händelser 

som kunde uppstå under lektionerna. Observationerna genomfördes öppna och med viss 

delaktighet (Ahrne & Svensson, 2011), vilket betyder att alla i klassrummet visste om att jag 

var där för att studera vissa aktiviteter, men jag gjorde det inte passivt utan jag hjälpte till med 

konstruktionerna när ett par extra händer behövdes.  

 

2.3 Procedur 

 

Under observationerna har jag studerat vad som sägs och vad som görs i klassrummet, hela 

tiden med mina frågeställningar i minnet. Jag har dessutom följt hur elevernas idéer vuxit fram 

från en bild på ett papper till en färdig konstruktion. Jag har gjort både mentala som skrivna 
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anteckningar löpande under observationerna. Dessa anteckningar har jag sedan försökt 

sammanfatta/förtydliga efter varje lektionsavslut.  

 

Lektion 1 

Genomförande: Lektionen börjar med en kortare genomgång och repetition av olika mekaniska 

konstruktioner, ett område som klassen jobbat med under vårterminen. Lärare och elever pratar 

om hjulet, hävstången, kilen, lutande planet, block och talja, tittar på några bildexempel via 

projektorn och eleverna får ge förslag på olika mekaniska konstruktioner som vi använder i 

vardagen. Läraren presenterar nästa projekt som är att göra rörliga djurmodeller med hjälp av 

olika mekanismer. Målet är dels att få förtrogenhet med mekaniska rörelser men också att 

designa en egen modell och till sist bygga den. Läraren har i förväg gjort några enkla prototyper 

av mjölkkartong och ståltråd. Inga färdiga ”djur” visas utan själva designen är helt öppen för 

elevernas egen fantasi. Enkla bilder på mekanismerna finns som stöd. Läraren ställer frågor om 

olika djurs munrörelser.  

 

Eleverna får ett varsitt designpapper (Bilaga 3) och de får välja om de vill jobba själva eller i 

par. De får en stund på sig att fundera på vad de vill göra för djur och vilken munrörelse det 

djuret har. De får sedan rita en skiss och beskriva rörelsen, mekanismen och hur den ska 

dekoreras. Eleverna får se en bild på ett mekaniskt djur. De efterfrågar genast fler idéer. 

 

 

Lektion 2 

Genomförande: De elever som inte är riktigt färdiga med sina designer fortsätter med det och 

sedan är det dags att välja vilka material och verktyg som behövs. Det material som finns att 

tillgå är kartonger i olika storlekar, färgat papper, garn, lim, tejp, ståltråd, plastögon, saxar, 

tapetserarkniv och tänger för att klippa och böja ståltråd.  

 

 

Lektion 3 

Genomförande: Byggandet av djurmodellerna fortsätter. De flesta har kommit igång och 

kämpar med att få ihop sina mekaniska konstruktioner. Läraren, en lärarstudent och även jag 

får hjälpa till att klippa och böja till ståltråd.  

 

  

Lektion 4 

Genomförande: Vid lektionsstart har vi en kort samling och läraren frågar eleverna om vilka 

problem de stött på och om de kan ge förslag på lösningar. Byggandet fortsätter. 

 

 

Lektion 5  

Genomförande: Den sista lektionen med det här temat slutför eleverna sina byggen. De som 

behöver lite hjälp får det av läraren, lärarstudenten, sina klasskamrater eller mig. När de känner 

sig klara med sina djur så får de skriva en utvärdering och berätta lite om det blev som de tänkt 

sig från början, om den mekaniska rörelsen fungerar, eventuella förbättringar de kan tänka sig 

och vad man kan tänka på när man ska göra en rörlig djurmodell. Lektionen avslutas med en 

liten utställning av de olika djuren och vi tar några bilder av vårt ”zoo”. Läraren gör en kort 

sammanfattning och de elever som vill får berätta lite fritt vad de tycker om arbetet, vad som 

var roligt och vad som var svårt.  
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Lektion 6 

Genomförande: Den sista lektionen jag observerar har vi bestämt att hela klassen tillsammans 

ska bygga en händelsekedja genom klassrummet. En händelsekedja är när man startar en rörelse 

och det i sin tur skapar nya rörelser. Läraren visar några klipp från Internet för att ge lite 

inspiration. Eleverna får samarbeta och med hjälp av materialet de hittar i klassrummet, bygga 

en bana. De får själva fundera på vad som krävs för olika rörelser. 

 

 

2.4 Databearbetning/Analysmetoder 

 

För att lättare kunna överblicka observationerna och för att se om det finns drag av mina 

frågeställningar så sorterades läraren och elevernas agerande i tabeller, en tabell för varje 

lektion. En kort beskrivning av varje lektion görs också för att ge en tydligare bild av 

händelserna.  

 

 

3 RESULTAT 
 

 

Tabell 1 visar de händelser som observerades under lektion 1. 

 

Tabell 1. 

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 1, repetition Visar några bilder på 
mekaniska konstruktioner på 
projektorn 

 

 ”Kan ni säga några mekaniska 
konstruktioner vi använder 
hemma eller i vardagen?” 

”korkskruv” 

  ”cykel” 

  ”bil” 

  ”sax” 

Lektion 1, presentation av 
nytt projekt 

Visar en bild på ett mekaniskt 
djur 

 

 ”Vad gör djur för olika 
munrörelser?”  

 

 ”Hur använder krokodilen sin 
mun?”  

”krokodilen gapar” 



10 

 

 

  ”Vad gör katten och 
hunden?” 

”jamar och skäller” 

  ”hästen gnäggar” 

 Visar enkla prototyper av 
mekaniska rörelser 

 

Lektion 1, rita en skiss och 
beskriva sitt mekaniska djur 

Delar ut designpapper 
”Fundera på vilket djur ni vill 
bygga och vilken munrörelse 
det djuret har” 

”kan vi få ta fram datorerna 
och söka på rörliga djur?” 
 

  ”finns det inga flera bilder?” 

  ”har du inte gjort någon 
egen?” 

 ”Använd er fantasi!” ”djuren 
får se ut precis hur som helst, 
bara de har någon rörelse” 

”kan jag ha en 
makaronkartong till min 
häst?”  

  ”jag vill göra en mus” 

  ”jag kan inte komma på vad 
jag ska göra” 

  ”kan jag använda 
thekartongen?” 

 ”Det kan vara lite pilligt att 
göra en rörelse i en liten 
kartong” 
”men allt går om man vill” 

 

  ”vad är det vi ska göra?” 
 

  ”kan du visa!” 

  ”kan du hjälpa mig?” 

  ”hallå, jag var först!” 

 

 

Kommentar till lektion 1:   

 

Flera av eleverna efterfrågar mer stöd som bilder, färdiga exempel. Några elever börjar bygga 

sina djur utan att först göra en ritning eller beskrivning.  
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Tabell 2 visar de händelser som observerades under lektion 2.  

 

Tabell 2.  

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 2, fortsätta med 
designen av sitt mekaniska 
djur, välja material och börja 
bygga 

 ”hur ska jag göra?” 
 

  ”ståltråden fungerar inte!” 

  ”hjälp mig att göra hål i 
kartongen” 

  ”hur ska vi göra för att få 
tungan att röra sig rakt ut?” 

 ”Skulle ni kunna begränsa 
rörelsen på något vis?”  

 

 ”fundera lite till så kommer 
jag tillbaka om en stund” 

 

 

 

Kommentar till lektion 2:  

 

En lektion fylld av frågor från eleverna. Mycket rörelse i klassrummet när material ska hämtas 

och när flera elever samtidigt behöver hjälp med den mekaniska konstruktionen. 

 

 

 

Tabell 3 visar de händelser som observerades under lektion 3.  

 

Tabell 3. 

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 3, fortsätta med 
byggandet av sitt mekaniska 
djur 

”Hur går det?” ”jag orkar inte!” 
”det här är tråkigt” 

 ”Du kan väl göra något 
enkelt” 
”börja med att konstruera 
mekanismen och så får du se 
vad du vill göra för djur av 
det” 

 

  ”jag vill inte rita!” 
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 ”börja bygga då och så 
kanske du kan rita och 
beskriva efteråt” 

 

  ”jag vill att huvudet ska 
snurra, hur gör jag det?” 

 ”Vad är det för djur?” ”en ko!” 

 

 

Kommentar till lektion 3:  

 

En hel del vuxenstöd krävs för att böja och klippa ståltrådarna som ska skapa djurets rörelse. 

En elev har fortfarande svårt att komma på något djur att bygga. En annan elev har redan gett 

upp. Läraren, en lärarstudent och jag hjälper till både med ståltråden men även med stöd och 

uppmuntran när någon kört fast. I slutet av lektionen har alla påbörjat sina byggen. 

 

 

 

Tabell 4 visar de händelser som observerades under lektion 4. 

 

Tabell 4.  

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 4, kort samling och 
sedan fortsätter byggandet 

”Vilka problem har ni stött 
på?” 

”det går inte med den lilla 
kartongen” 
 

 ”Kan ni ge förslag på 
lösningar?” 

”vi borde bara ha 
mjölkkartonger!” 

  ”finns det inga fler 
kartonger?” 
 

  ”kan du böja ståltråden åt 
mig?” 

 

 

Kommentar till lektion 4: 

 

Problem och lösningar diskuteras samtidigt som byggandet fortskrider. Små kartonger gör det 

svårt att få plats med mekaniken. Placeringen av ståltråden har också visat sig avgörande för 

rörelsens funktion. De flesta arbetar nu med utseendet på sina djur; öron, ögon, man och svansar 

växer fram. Efter att de flesta har fått till den mekaniska delen så blir det lite lugnare i 

klassrummet. Några elever har redan tröttnat och lämnat sina halvfärdiga djur. 

 

 

 

Tabell 5 visar de händelser som observerades under lektion 5. 

 

Tabell 5. 



13 

 

 

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 5, slutför byggandet 
och skriver sedan 
utvärdering av sitt arbete 

 ”hur ska jag göra tänderna?” 

  ”den ska ha en svans också!” 

  ”min har redan gått sönder!” 

Utställning och fotografering 
av djuren 

”Hur tycker ni det har varit 
att arbeta med rörelse i form 
av djur?” 

”roligt” 

  ”jobbigt” 

  ”det var svårt med 
ståltråden” 

  ”vi borde tagit en annan 
kartong!” 

  ”vad ska vi göra nu?” 

 

 

Kommentar till lektion 5: 

 

Eleverna slutför sina byggen. De som behöver lite hjälp för att komma i mål får det av läraren, 

lärarstudenten, sina klasskamrater eller mig.  

Ungefär hälften av eleverna skriver sina utvärderingar, resten är nöjda när själva djuret är 

färdigt.  
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Bild 1: Resultatet av aktiviteten att skapa djur med någon slags mekanisk rörelse 

 

 

 

Tabell 6 visar de händelser som observerades under lektion 6. 

 

Tabell 6. 

Tidpunkt och verksamhet Läraragerande Elevagerande 

Lektion 6, klassen bygger en 
gemensam händelsekedja 

Visar några klipp från 
internet som inspiration 

 

  ”jag vill börja!”  

  ”vi måste upp högt!” 

  ”använd tejpen!” 

  ”jag hämtar vatten” 

  ”varför måste vi upp högt?” 
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  ”för annars rullar inte kulan” 

  ”nu fastnar den igen!” 

  ”det går inte!” 

 ”Varför tror ni att den 
fastnar?” 

”kulan är för stor” 
 

  ”nej, det gick ju i början!” 

 ”Har något annat förändrats 
då?” 

”den är blöt” 

 ”och då?” ”toarullarna blir blöta och då 
stannar kulan” 

  ”ja papperet blir strävt när 
det blir blött” 

  ”vi borde göra en längre 
bana!” 

  ”varför gick vi inte till 
slöjdsalen som vi sa?” 

 

 

Kommentar till lektion 6: 

 

Här är många elever snabba att komma med idéer. Febril aktivitet i klassrummet och bra 

samarbete. Alla deltar. Bra diskussion om faktorer som blir avgörande för rörelserna i kedjan.  

 

 

 

4 DISKUSSION 
 

4.1 Sammanfattning 

 

I klassrummet får eleverna relativt stor frihet att arbeta fram sina egna lösningar och idéer. 

Under det här arbetsmomentet finns egentligen bara några få krav; eleverna ska ha en plan för 

sin idé i både bild och text, de ska bygga ett djur och djuret ska ha en mekanisk rörelse. Läraren 

bistår med enkla förslag på hur man kan göra själva rörelserna men det är egentligen bara 

elevernas fantasi som sätter gränserna för hur djuret ska se ut och röra sig. Läraren bidrar inte 

heller med färdiga lösningar när problem uppstår utan stöttar med någon fråga, avvaktar och 

återkommer för att se hur arbetet fortskrider. Handfast hjälp ges däremot om man har svårt att 

klippa ståltråd eller med någon mer praktisk detalj. Eleverna får själva testa sig fram tills de 

hittar lämplig storlek på kartong eller var det är bäst att placera själva mekaniken.  
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Under just det här arbetsmomentet  gavs inget utrymme för att formulera en egen fråga eller 

hypotes, däremot inleddes arbetet med att eleven själv fick fundera på hur djurets rörelse skulle 

fungera. Dessutom avslutades arbetet med att de fick utvärdera och reflektera över vad de kunde 

ha gjort annorlunda om de fick chansen att göra om sitt djur.  

 

Att bygga ett mekaniskt djur gör inte att man får en fullständig bild av naturvetenskapliga 

metoder och arbetssätt, men det ger ändå viss förståelse för hur man genom att testa sig fram 

kan nå nya lösningar.  

 

Sista lektionen, där eleverna fick bygga en händelsekedja av material som fanns i klassrummet, 

hade kunnat göras lite annorlunda så att de olika delarna av ett undersökande arbetssätt rymts i 

aktiviteten. Eleverna kunde tillsammans formulerat en fråga eller dragit egna slutsatser kring 

vad som skulle hända när man släppte kulan. Inga givna svar gavs utan eleverna fick själv hitta 

lämpliga lösningar för att få rörelsen framåt. För att öka möjligheterna till att lära sig mer om 

naturvetenskapliga metoder och arbetssätt hade man kunnat diskuterat och reflekterat mer över 

de faktorer som blev avgörande för rörelserna i kedjan som till exempel material, lutning och 

tyngd samt gjort det med rätt begrepp och ett mer naturvetenskapligt språk.  

 

En fara som jag kan se med just att tillverka ett mekaniskt djur och som också Johansson (2012) 

nämner i sin rapport är att det estetiska skymmer det verkliga syftet med arbetsmomentet. Det 

är väldigt lätt att eleverna lägger mycket fokus på att utforma och dekorera själva djuret så att 

den mekaniska delen kommer i skymundan. En möjlig lösning på det skulle kunna vara att göra 

aktiviteten ämnesöverskridande med bildämnet, där fokus under en del av tiden låg på arbetet 

med mekaniken och en del på själva djuret.  

 

4.2 Tillförlitlighet 

 

Valet av elevgrupp var ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2011) men representerar samtidigt en 

genomsnittlig klass i en medelstor kommunal skola i Mellansverige. Tyvärr gjorde den här 

vårens annorlunda omständigheter med Covid19 att många elever var frånvarande och under 

mina observationer deltog bara 8 elever. Könsfördelningen var jämn men det känns som ett 

något tunt underlag.  

 

Materialet har samlats in enbart genom observationer. Det hade naturligtvis gett ett rikare 

material om jag kompletterat med till exempel en intervju med undervisande lärare, men det 

var ett medvetet val att enbart ta med det jag själv sett hända i klassrummet.   

 

Studien känns som en ögonblicksbild av vad som kan hända under en no/tekniklektion i en 

årskurs 5 och det skulle krävas ett mycket större underlag för att kunna generalisera resultaten. 

För att ens kunna säga att studien ger en sann bild av just den här elevgruppen så krävs det 

observationer under en längre tid. Eftersom jag varit längre perioder i klassen tidigare så vet 

jag att det under andra arbetsmoment arbetas tydligare med undersökande arbetssätt och 

begreppskunskap. Jag hade naturligtvis kunnat valt ett lämpligt moment att observera men då 

hade min studie blivit alltför tillrättalagd.  
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4.3 Teoretisk tolkning: 

 

Eleverna fick till viss del utveckla sina egna tekniska idéer och lösningar (Skolverket, 2019) 

och fokus låg på elevernas aktivitet istället för givna svar (Skolverket, 2015). Man tränade även 

på vissa av förmågorna i ett naturvetenskapligt arbetssätt, som till exempel att först planera sitt 

arbete, värdera resultatet och slutligen dokumentera i både text och bild (Areskoug m.fl., 2017). 

Aktiviteten innehöll dock inte en fullständig naturvetenskaplig undersökning och  ingen 

hypotes ställdes. Däremot arbetade eleverna med stor frihet och man kunde mycket väl känna 

att det var en process och inget som läraren själv styrde (Skolverket, 2015).   

 

Att arbeta undersökande eller som här driva ett eget projekt är inte alltid helt lätt för eleverna 

då det kräver både fantasi och eget driv och vissa elever klarar av det egna ansvaret bättre än 

andra. Det gick lättare i arbetet med händelsekedjan där alla arbetade tillsammans, då vissa 

elever driver på arbetet och det går lättare för de andra att hänga på. Att träna på olika moment 

i undersökande arbetssätt för att sedan kunna formulera egna frågeställningar och utföra egna 

undersökningar känns som en bra strategi för att eleverna ska kunna nå sina mål. Kopplingen 

till det naturvetenskapliga området behöver också tydliggöras (Skolverket, 2015). 

 

4.4 Förslag till fortsatt forskning: 

 

Det ingår delvis i Johanssons (2012) rapport, men det skulle vara intressant att se  ytterligare 

studier om hur man kan förtydliga målen i NO- och teknikundervisningen så att alla elever, 

oberoende av lärare och skola, får mer likvärdiga kunskaper i naturvetenskap och teknik. Det 

skulle också vara intressant att undersöka vilket stöd både lärare och elever efterfrågar för att 

känna sig mer kompetenta i dessa ämnen.  
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Bilaga 1: Informationsbrev till elever och vårdnadshavare 

 

 

 

 

Informationsbrev till elever och föräldrar – klassrumsobservation

  
Hej,  

När man utbildar sig till lärare så har man praktik i skolan och i höstas så hade jag 10 roliga 

och givande veckor i er klass. Nu är jag snart klar med min utbildning och det är dags för mig 

att skriva mitt examensarbete. Jag ska skriva om hur lärare och elever arbetar med 

undersökande arbetssätt i de naturvetenskapliga ämnena (biologi, fysik och kemi) och teknik i 

årskurs 4-6 och då skulle jag vilja samla in material till min studie just i er klass.  

Att observera och samla in material betyder att jag vill vara med i klassrummet och titta och 

lyssna när ni har era lektioner, så det betyder inte att ni behöver göra något annorlunda, utan 

ni ska bara jobba på som vanligt.  

Jag kommer inte använda era namn i mina anteckningar utan ni kommer att vara helt 

anonyma och de enda som kan ta del av materialet är opponenten som ska granska mitt arbete, 

forskare och behöriga på högskolan. När jag är färdig med mitt arbete så kommer allt material 

arkiveras på Högskolan i Gävle och själva texten kommer att registreras i DiVA som är ett 

digitalt arkiv.  

Att vara med i studien är helt frivilligt och du kan när som helst, utan särskild förklaring, säga 

att du inte längre vill vara med. Eftersom ni är under 15 år så behöver era 

föräldrar/vårdnadshavare ge sitt samtycke till att ni deltar i studien. Samtyckesblanketten är på 

en egen sida så att ni kan spara denna information 

Om ni har några frågor och funderingar så nås jag på tele: XXXXXXXXXXeller via mejl: 

XXXXXXXXXX 

 

Vänliga hälsningar Maria Adamsson  
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Bilaga 2: Samtyckesblankett till vårdnadshavare 

 

 

 

 

Samtyckesblankett – klassrumsobservation 

 

Som vårdnadshavare har jag/vi läst igenom informationen om studien och ger 

samtycke till att mitt/vårt barn deltar.  

 

Ort och datum   

 

 

 

Vårdnadshavare 

 

 

 

Vårdnadshavare 
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MITT RÖRLIGA 

DJUR 

Bilaga 3: Lektionsmaterial, planering 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1. Hur ska mitt rörliga djur se ut? Rita en skiss. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

      

      

      

     

 

 

 

 

2. Hur ska mitt djur röra sig? 

 

 

 
 

 

3. Vilka färger ska mitt djur ha? 

 

 

 
 

 

4. Vilket material behöver jag 
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Bilaga 4: Lektionsmaterial, utvärdering 

 

 

Utvärdering av mitt rörliga djur 
 

Jag heter:  

 

 
Mitt djur föreställer en: 

 

 
Mitt djur kan göra den här rörelsen: 

 

 
Om jag skulle göra om mitt djur så skulle jag göra det här annorlunda: 

 

 
 

 
Det här tipset kan jag ge till dig som också ska göra ett rörligt djur: 

 

 
 

 
 

 

 


